mentos com baixíssimo risco, ao mesmo tempo que permite o saque imediato
dos valores necessários à execução financeira do Estado de Alagoas.

 Detalhando os investimentos da conta Aplicações Financeiras de Liquidez
Imediata - Demais Contas, temos o seguinte:

APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 2020 AV % 2019 AV % AH %

Poupança 112.538 4,09% 158.196 8,00% -28,86%

Fundos de Investimento 2.592.911 94,26% 1.761.016 89,06% 47,24%

CDB 45.271 1,65% 58.197 2,94% -22,21%

Outras Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 10 0,00% 10 0,00% 0,00%

TOTAL 2.750.731 100,00% 1.977.418 100,00% 39,11%

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado (SIAFE/AL)

 Do quadro acima, percebe-se que a maior parte dos valores está aplicada
em Fundos de Investimento, com uma pequena parte em Poupança e em CDB,
tendo ainda uma parcela muito pequena em Outras Aplicações.

 Analisando-se os valores por Poder e Órgão, temos que o montante aplica-
do é praticamente de inteira responsabilidade do Poder Executivo, como demons-
trado na sequência.

APLICAÇÕES FINANCEIRAS POR PODER E ÓRGÃO (R$ MIL)

ESPECIFICAÇÃO
2020

Poupança Fundos de Investi-
mento CDB Outras Aplica-

ções TOTAL

Executivo 112.538 2.500.907 7.443 10 2.620.898

Legislativo (Tribunal de Contas) - 604 - - 604

Judiciário - 79.986 - - 79.986

Ministério Público - 9.031 - - 9.031

Defensoria Pública - 2.384 37.828 - 40.212

TOTAL 112.538 2.592.911 45.271 10 2.750.731

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado (SIAFE/AL)

C A P Í T U L O  0 5  •  N O T A S  E X P L I C A T I V A S

B A L A N Ç O  G E R A L  •  2 0 2 01 1 3

5.8. CRÉDITOS A CURTO PRAZO

 Consideram-se  créditos a curto prazo aqueles ativos com prazo de até 12
meses após a publicação do Balanço.

CRÉDITOS A CURTO PRAZO (R$ MIL)

DESCRIÇÃO 2020 AV % 2019 AV % AH %

Créditos Tributários a Receber 43.708 60,36% 71.076 54,04% -38,50%

Clientes 28.684 39,61% 60.451 45,96% -52,55%

Empréstimos e Financiamentos concedidos 6 0,01% 6 0,00% 0,00%

Dívida Ativa Não Tributária 17 0,02% 1 0,00% 1.415,62%

TOTAL 72.415 100,00% 131.534 100,00% -44,95%

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado (SIAFE/AL)

 O total de créditos em 2020 foi de R$ 72.415 mil, frente a R$ 131.534 mil de
2019, o que significa dizer que houve uma redução de 44,95% nos valores a rece-
ber de terceiros. Tal diminuição foi ocasionada pela redução de 38,50% de Créditos
Tributários a Receber, bem como pela diminuição de 52,55% da conta Clientes,
esta que consiste predominantemente nos créditos tributários e não tributários
resultantes de transações entre o ente, a união e  municípios.

 Analisando-se a variação da conta Clientes, o que explica grande parte da